Aurelianus cum adversum nos persecutionem movisset, fulmen juxta eum comitesque ejus ruit: ac non multo post inter Constantinopolim et Heracliam in cœnophrurio Viæ Veteris occiditur.

OLYMP. CHRISTUS ROM.

Probus

XXX. TACITUS, mensibus quinque. Quo apud Pontum occiso, obtinuit imperium
XXXI. FLORIANUS, diebus LXXXIX. Hoc quoque apud Tarsum interfecto Ciliciæ civitatem, regnavit.
XXXII. PROBUS, annis VI, mensibus IV.

Probus Gallias a barbaris occupatas ingenti virtute restituit.

Anatolius Laodicensis episcopus 265 philosophorum disciplinis eruditus plurimo sermone celebratur.

Secundo anno Probi, juxta Antiochenos CCCXXV anno, juxta Tyrios CDII, juxta Laodicenos CCCXXIV, juxta Edessenos DLXXXVIII, juxta Ascalonitas CCCLXXX, insana Manichæorum hæresis in commune humani generis malum exorta.

280 1

281 2

282 3

283 4

Antiochiæ decimus octavus constitutus episcopus Cyrus.

Saturninus magister exercitus novam Antiochiam exorsus est condere: qui postea imperium molitus invadere, Apamia occiditur.

Probus Gallos et Pannonios vineas habere permisit, Almeamque et aureum montem militari manu consitos provincialibus colendos dedit.

Romanæ Ecclesiæ episcopatum suscepit vicesimus sextus Eutychianus mensibus VIII. Post quem vicesimus septimus Gaius annis quinque (*al. et Gr. Gaius annis XV*).

Probus tumultu militari apud Sirium in turri, quæ vocatur Ferrea, occiditur.

284 5

285 6

286 7

Alexandrinæ Ecclesiæ quintus decimus episcopus præfuit Theonas annis XIX.

287 1

Carus Narbonensis, cum omni Parthorum regione vastata Cochem et Ctesiphontem nobilissimas hostium urbes cepisset, super Tigrim castra ponens fulmine ictus perit.

Numerianus, cum ob oculorum dolorem lecticula veheretur in Thracia, insidiis Apri socii sui occisus est, vix foetore cadaveris post aliquot dies scelere comperto.

Carinus prælio victus apud Margum occiditur.

288 2

289 4

XXXIV. DIOCLETIANUS, annis XX.

R. MXL. 267 287 289 4

Diocletianus Dalmata, scribæ filius imperator electus, statim Aprum in militum concione percussit, jurans sine suo scelere Numerianum interfectum.

290 2

Diocletianus in consortium regni Herculium Maximianum assumit: qui rusticorum multitudine oppressa, quæ factio suæ Bacaudarum (*al. Bagaridarum*) nomen indiderat, pacem Galliis reddit.

Carausius (*al. Causarius*) sumpta purpura Britannias occupavit.

291 3

292 4

Quinquegentiani (*al. Quinquegentiani*) Africam infestaverunt.

293 5

Narseus orienti bellum intulit. Tenebræ fuerunt interdiu.

Caporum et Basternarum gentes in Romanum solum translatae sunt.

Ægyptum Achilleus obtinuit. Ob quæ Constantius et Galerius Maximianus Cæsares assumuntur in regnum. Quorum Constantius Claudi ex filia nepos fuit: Galerius in Dacia haud longe a Serdica natus. Atque ut eos Diocletianus etiam affinitate conjungeret, Constantius privignam Herculii Theodoram accepit: ex qua postea sex liberos Constantini fratres habuit: Galerius filiam Diocletiani duxit Valeriam. Ambo uxores, quas habuerant, repudiare compulsi.

	OLYMP.	CHRISTUS	ROM.	Dioclletianus
	294	6		
	295	7		
Busiris et Coptus civitates provinciæ Thebaidos contra Romanos re-	269	8		
bellantes, ad solum usque subver-	297	9		
sæ sunt.	298	10		
R. ML.	299	11		

Primus Diocletianus adorari ut deum se jussit, et gemmas vestibus calceamentisque inseri: cum ante eum omnes imperatores in modum judicum salutarentur, et chlamydem tantum purpuream a privato habitu plus haberent.

Romanæ Ecclesiæ vicesimus octau-	300	42	
vus episcopatus suscipit Marcelli-	270	301	13

Alexandria cum omni Ægypto per Achilleum ducem a Romana potestate descens, octavo obsidionis mense a Dioclletiano capta est. Itaque plurimi per totam Ægyptum gravibus proscriptiōnibus exiliisque vexati, interfectis his qui auctores perduellionis extiterant.

Ecclesiæ Hierosolymorum vicesimus septimus ordinatur episcopus Zabdæ.	302	44	
Juxta Lingonas a Constantio Cæsare LX millia Alamannorum cæsa.	303	45	Post decem annos per Asclepiodotum prefectum prætorii Britaniam receptæ.
Veturius, magister militiæ, Christianos persecutus milites: paulatim ex illo tempore jam persecutione adversum nos incipiente.	304	46	Galerius Maximianus victus a Narseo ante carpentum Diocletiani purpuratus cucurrit.

DECIMA PERSECUTIO.

Jubilæus secundum majores. Persecutionis anni decem. Secundo anno persecutionis Diocletianus Nicomediæ, Maximianus Mediolani purpuram depo- suerunt, volente Diocletiano, Galerio et Constantio ex Cæsaribus Augustis factis.

Thermæ Romæ Dioclletianæ factæ, et Maximianæ Carthaginæ. 271 305 47 Galerius Maximianus, superato Narseo, et uxoris ac liberis, sororibus ejus captis, a Diocletiano ingenti honore suscipitur.

Ecclesiæ Hierosolymorum vicesimus octavus præfuit Hermon annis XXXVIII.

Terræ motu horribili apud Tyrum et Sidonem multa opera concide- runt, et populus innumerabilis op- pressus est.

Alexandrinæ Ecclesiæ sextus decimus post Theonam ordinatur episcopus Petrus, qui postea nono persecutionis anno gloriose martyrium perpetravit.

Diocletianus et Maximianus Augusti insigni pompa Romæ triumpharunt, antecedentibus currum eorum Narsei conjugi, sororibus, liberis et omni præda, qua Parthos spoliaverant.

Nono decimo Dioclletiani anno, mense martio, in diebus paschæ, ecclesiæ subversæ sunt.

Romæ vicesimus nonus episcopus constitutus Eusebius mensibus sex. Post quem tricesimus Ecclesiæ tenet Miltiades annis IV.

308 20 Ordinatus est sanctus Mallonus archiepiscopus Rothomagensis II.

OLYMP. CHRISTUS ROM.

Galerius

XXXV. GALERIUS solus biennio Augustus impe- rium tenuit.

R. MLX.	272	309	1	Maximus et Severus a Galerio
		310	2	Maximiano Cæsares facti.

Galerius Maximianus vicesimo primo imperii sui anno moritur.

Constantius sexto decimo imperii anno diem obiit in Britannia Eboraci. Post quem filius ejus Constantinus ex concubina Helena procreatus regnum invadit. Quarto autem persecutionis anno Constantinus regnare orsus.

Severus Cæsar a Galerio Maximiano contra Maxentium missus, Ravennæ secundo anno imperii sui interficitur.

Licinius a Galerio Carnunti in Pannoniis imperator factus.

XXXVI. CONSTANTINUS, annis xxx, mensibus x.

Maxentius Herculii Maximiani filius a prætorianis militibus Romæ Au-	311	1
----------------------------------------------------------------------	-----	---

gustus appellatur.

312 2

Herculius Maximianus a filia Fausta detectus, quod dolum Constantino viro suo pararet, Massiliæ fugiens occiditur.

Quirinus episcopus Siscianus gloriose pro Christo interficitur. Nam manuali (*al. navalii*) mola ad collum ligata e ponte præcipitatus in flumen diutissime supernatavit, et cum spectantibus collocutus, ne sui terrorrentur exemplo, vix, orans ut mergeretur, obtinuit.

Romanæ Ecclesiæ Silvester trice-	273	313	3	Subrogatus Mutianus archiepiscopus
simus primus ordinatur episcopus	314		4	Rothomagensis III, qui interfuit Con-
<i>al. XXI.</i>				cilio Arelatensi i.

Maximianus (*al. et Gr. Maximinus*), persecutione in Christianos facta, cum jam a Licinio puniendus esset, apud Tarsum moritur.

Alexandrinæ Ecclesiæ decimus septimus ordinatur episcopus Achil-	315	5	
las.	316	6	Maxentius juxta pontem Milivium

Hierosolymorum tricesimus nonus constitutus episcopus R. MLXX.	274	317	7	a Constantino superatus occiditur.
Macarius.	318		8	Bellum Cibalense adversus Lici-
	319		9	nium.

Diocletianus haud procul a Salonis in villæ suæ palatio moritur, et solus omnium privatus inter deos refertur.

PAX NOSTRIS A CONSTANTINO REDDITUR.

320	10	
275	321	11

Crispus et Constantinus, filii Constantini, et Licinius adolescens, Licinius Augusti filius, Constantini ex sorore nepos, Cæsares appellantur. Quorum Crispum Laetantius Latinis litteris eruditiv, vir omnium suo tempore eloquentissimus, sed adeo in hac vita pauper, ut plerumque etiam necessariis indiguerit, nedum deliciis.

322	12	
323	13	
324	14	
276	325	15

Alexandrinæ Ecclesiæ decimus octavus episcopus ordinatur Alexander, a quo Arius presbyter de Ecclesia ejectus multis suæ impietati sociat: ad quorum perfidiam coarguendam Synodus trecentorum decem et octo episcoporum in Nicæam urbem Bithyniae congregata omnes hæreticorum machinas *homousii* oppositione delevit.

Licinius de palatio suo Christia-	326	16	
nos pellit.	327		Basileus Amasiae Ponticæ epis-
			pus sub Licinio martyrio coronatur.

OLYMP. CHRISTUS ROM.

Constan-

tinus

Constantinus, filius Constantini, Cæsar factus.	327	17	Licinius Thessaloniceæ contra jus sacramenti privatus occiditur.
Nazarius rhetor insignis habetur.	328	18	
Constantinus cum R. MLXXX. 277.	329	19	<i>Subrogatus Severus archiepiscopus Rothomagensis IV.</i>

Crispus Constantini filius et Licinius junior, Constantiæ Constantini sororis et Licinii filius, crudelissime interficiuntur anno imperii sui nono.

330 20

Vicennalia Constantini Nicomediae acta, et sequenti anno Romæ edicta.

HUC USQUE HISTORIAM SCRIBIT EUSEBIUS PAMPHILI MARTYRIS CONTUBERNALIS, CUI
NOS ISTA SUBJECIMUS.

331 21

Arnobius rhetor in Africa clarus habetur: qui cum in civitate Siccæ ad declamandum juvenes erudiret, et adhuc ethnicus ad credulitatem somniis impelleretur, neque ab episcopo impetraret fidem, quam semper impugnaverat, eluebravit adversus pristinam religionem luculentissimos libros: et tandem velut quibusdam obsidibus pietatis fœdus impetravit.

Drepanam Bithyniæ civitatem in honorem martyris Luciani ibi conditi Constantinus instaurans, ex vocabulo matris suæ Helenopolim nuncupavit.

In Antiochia Dominicum, quod vocatur Aureum, ædificari ceptum.

332 22

Constantinus uxorem suam Faustam interfecit.

Donatus agnoscitur: a quo per Africam Donatiani.

Antiochiae post Tyrannum vicesimus ordinatur episcopus Vitalis. Post quem vicesimus primus Philogonus. Cui successit vicesimus secundus Paulinus. Post quem vicesimus tertius Eustachius. Quo in exilium ob fidem truso, usque in præsentem diem, Ariani Ecclesiam occupaverunt, id est, Eulalius, Eusebius, Euphronius, Placillus, Stephanus, Leontius, Eudoxius, Meletius, Euzoius, Dorotheus, rursum Meletius. Quorum idcirco tempora non digessi, quod eos hostes potius Christi, quam episcopos, judicem.

278 333 23

Porphyrius missus ad Constantimum insigni volumine exilio liberatur.

Juvencus presbyter, natione Hispanus, evangelia heroicis versibus explicat.

Alexandrinæ Ecclesiæ decimus nonus ordinatur episcopus Athanasius.

Metrodorus philosophus agnoscitur.